期货交易开展已有多年，主力合约成效活跃，不影响合约的平仓。公司将严格按

照保值方案操作，进入当月所持头寸不超过当期月产量的 6.6%，进入次月所持头

寸不超过当期月产量的 13.3%，可有效规避流动性风险。铝期货在上海期货交易

所上市多年，具有完善的风险管理、控制制度，几乎不存在信用风险。公司严格

按照《公司期货保值业务管理办法》、《公司 2014 年度铝锭期货套期保值方案》要

求操作，严格内控制度，防范操作风险。在业务操作过程中，严格遵守国家相关

法律、法规的规定，防范法律风险。

已投资衍生品报告期内市场价格或产品

公允价值变动的情况，对衍生品公允价

值的分析应披露具体使用的方法及相关

假设与参数的设定

公司在上海期货交易所从事铝期货合约套期保值业务，合约价格按每日交易结束

后的上海期货交易所收盘价作为公允价。

报告期公司衍生品的会计政策及会计核

算具体原则与上一报告期相比是否发生

重大变化的说明

未发生变化。

独立董事对公司衍生品投资及风险控制

情况的专项意见
本衍生品投资以套期保值为目的，勿须独立董事等发表专项意见。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

√ 适用 □ 不适用

接待时间 接待地点 接待方式 接待对象类型 接待对象
谈论的主要内容及提供的

资料

2014年 09月 03日 ---- 电话沟通 其他 媒体记者

谈论内容围绕公告进行了

相关解释，主要涉及万吉

能源股权收购可能涉及的

海外风险、万吉能源评估

值的主要资产、业绩承诺

无法兑现时的风险等。详

细内容请查阅深交所互动

易本公司投资者关系栏。

2014年 09月 11 日
北京金融街北京银

行大厦
书面问询 机构

嘉实基金，银华基

金，联创投资，华

安基金、博时基金，

平安资产，富国基

关于万吉能源股权收购协

议的框架结构和合同权益

内容，业绩承诺的来源和

保障措施等。详细内容请

焦作万方铝业股份有限公司 2014 年第三季度报告全文

12

金，瑞银证券，国

泰君安，工银瑞信，

农银汇理 。

查阅深交所互动易本公司

投资者关系栏。

八、新颁布或修订的会计准则对公司合并财务报表的影响

√ 适用 □ 不适用

（一）修订后的《企业会计准则第2号—长期股权投资》实施之前，本公司将持有的对被投资单位不

具有控制、共同控制或重大影响，并且在活跃市场中没有报价、公允价值不能可靠计量的权益性投资作为

长期股权投资，按成本法进行计量。实施之后，将这类投资改按金融工具的相关政策核算。并采用追溯调

整法对比较财务报表的相关项目进行了调整。该会计政策变更对2013年12月31日合并资产负债表影响如

下：

报表项目 调整前 调整数 调整后

长期股权投资  1,682,023,600.39  -10,100,000.00  1,671,923,600.39

可供出售金融资产  10,100,000.00 10,100,000.00

（二）《企业会计准则第 9 号—职工薪酬》修订后，本公司对计提的辞退福利进行重分类，将一年以

内支付的辞退福利列入应付职工薪酬科目，将将一年以上支付的辞退福利列入其他非流动负债，该会计政

策变更对 2013 年 12 月 31 日合并资产负债表影响如下：

报表项目 调整前 调整数 调整后

  应付职工薪酬 36,870,257.87 -8,155,326.98 28,714,930.89

  其他非流动负债   13,798,114.64  8,155,326.98 21,953,441.62

上述两项会计政策变更对本公司所有者权益及净利润不产生影响。

焦作万方铝业股份有限公司 2014 年第三季度报告全文

13

第四节 财务报表

一、财务报表

1、合并资产负债表

编制单位：焦作万方铝业股份有限公司   单位：元

项目 期末余额 期初余额

流动资产：

  货币资金 547,412,197.64 551,417,089.01

  结算备付金

  拆出资金

  以公允价值计量且其变动计入当

期损益的金融资产
 9,840,425.00

  应收票据 388,264.81 21,854,500.00

  应收账款 19,388,324.64 130,394,017.11

  预付款项 292,312,957.57 339,241,076.34

  应收保费

  应收分保账款

  应收分保合同准备金

  应收利息

  应收股利

  其他应收款 161,793,672.66 68,261,031.08

  买入返售金融资产

  存货 422,211,981.51 426,555,607.80

  划分为持有待售的资产

  一年内到期的非流动资产

  其他流动资产 160,793,158.26 173,109,200.38